
ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES – SEGUNDA CONVOCAÇÃO

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1000878-95.2023.8.26.0358

GRANELEIRO TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA.

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de setembro de 2023, às

15h00min, no âmbito virtual no sistema de web conferência pela plataforma Assemblex, a

Administradora Judicial LASPRO CONSULTORES LTDA., representada por Tiago

Henriques Papaterra Limongi, OAB/SP nº 184.551, nomeada nos autos da Recuperação

Judicial em trâmite perante a 2ª Vara do Foro da Comarca de Mirassol do Estado de São

Paulo, processo nº 1000878-95.2023.8.26.0358, deu início aos trabalhos da Assembleia Geral

de Credores, em segunda convocação, por meio da plataforma virtual Assemblex.

Conforme edital de convocação da Assembleia Geral de

Credores, os participantes foram orientados a testar seus acessos na plataforma, evitando

contratempos. No mais, foram instruídos a se conectarem à internet por meio de uma rede

segura, estável e operacional, utilizando o dispositivo de sua preferência. Recomendou-se,

ainda, o uso de laptops ou desktops com o navegador de internet atualizado

(preferencialmente sistema operacional Windows e navegador Google Chrome), bem como

dispositivo backup caso o dispositivo principal apresentasse problemas.

Em eventual perda de conexão ou necessidade de suporte

técnico, o participante deverá contatar, imediatamente, o chat online da plataforma ou canal

dedicado pelo aplicativo WhatsApp +55 (48) 3372-8910, comunicando o ocorrido e

solicitando suporte para reconexão.

Por se tratar de Assembleia Geral de Credores em ambiente

virtual, o representante da Administradora Judicial indicou como secretária a Dra. Kelly de

Campos Kawagishi Picazio, inscrita na OAB/SP nº 288.995.

Ato contínuo, o representante da Administradora Judicial

apresentou os membros da mesa diretora, composta pelo próprio, pela Secretária e pelo

advogado que representa a Recuperanda nos autos do processo de Recuperação Judicial, Dr.

Márcio Jumpei Crusca Nakano, inscrito na OAB/SP nº 213.097.

fls. 9742



Por se tratar de assembleia em segunda convocação, sem a

necessidade de verificação de quórum mínimo para a sua instalação, nos termos do artigo 37,

§ 2º, da Lei 11.101/2005, o representante da Administradora Judicial declarou instalada a

Assembleia Geral de Credores, bem como procedeu à leitura do Edital de Convocação da

Assembleia Geral de Credores, disponibilizado no Diário da Justiça Eletrônico do Estado de

São Paulo do dia 8 de agosto de 2023, contendo a seguinte ordem do dia: a) exposição do

Plano de Recuperação Judicial pela Recuperanda; b) aprovação, rejeição ou modificação do

Plano de Recuperação Judicial; c) a constituição do Comitê de Credores, a escolha de seus

membros e sua substituição, e d) qualquer outra matéria que possa afetar os interesses dos

credores.

Em seguida, o representante da Administradora Judicial

concedeu a palavra ao representante da Recuperanda para exposição do Plano de Recuperação

Judicial.

O representante da Recuperanda, Dr. Márcio Jumpei Crusca

Nakano, cumprimentou os presentes e informou que ainda se encontra em tratativas com os

credores. Pontuou que, apesar dos esforços engendrados, não teve tempo hábil para negociar

com todos os credores. Consignou, ainda, que a Recuperanda obteve recentemente a

prorrogação do stay period, razão pela qual possui este período para finalizar as negociações

com os credores.

O representante de Administradora Judicial questionou se a

Recuperanda estaria propondo a suspensão dos trabalhos e, em caso positivo, qual seria a

sugestão de data de retorno dos trabalhos assembleares, bem como a da apresentação do

modificativo ao Plano nos autos do processo de Recuperação Judicial.

O representante da Recuperanda sugeriu a suspensão dos

trabalhos, com retomada em 18/12/2023 (segunda-feira), com a apresentação do

Modificativo ao Plano de Recuperação Judicial nos autos do processo até o dia 04/12/2023

(segunda-feira).

fls. 9743



Após a respectiva explanação, o representante da

Administradora Judicial passou a palavra aos credores para sanarem eventuais dúvidas ainda

existentes.

O Dr. Guilherme de Morais Sant’ana, representante do credor

Banco Rendimento S.A., solicitou alguns esclarecimentos por parte da Recuperanda, diante

da proposta de suspensão da Assembleia Geral de Credores, consignando, ainda, que a

questão relativa à concursalidade do crédito do Banco Rendimento está sub judice.

Questionou a relação existente entre a Recuperanda com a Nova Opção Transportes e

Logística, uma vez que tem observado alguns caminhões da referida empresa atrelados à

marca Graneleiro. Com relação às tratativas com os credores, questionou se tais negociações

são apenas com os credores concursais, ou se também abrangerão os credores extraconcursais.

Pontuou, ainda, que a Recuperanda pediu autorização nos autos do processo de Recuperação

Judicial para alienação de alguns veículos após a prorrogação do stay period, razão pela qual

gostaria de saber quais deles estariam alienados fiduciariamente. Além disso, questionou (i) se

houve eventual autorização do Banco para alienação desses ativos e qual seria o impacto

dessa alienação no cumprimento no PRJ, (ii) quais seriam efetivamente as alterações que

serão promovidas no plano, questionando ainda se haverá a supressão de algumas ilegalidades

que reputa existentes. Ao final, consignou que não se mostra razoável aguardar 2 (dois) meses

para a retomada da assembleia apenas porque conseguiram a prorrogação do stay period, uma

vez que a suspensão das ações e execuções contra a Recuperanda prevista em Lei não tem

esse objetivo.

O Dr. Gabriel de Farias Gehres, representante dos credores

Andaluz Fundo de Investimento em Direitos Creditórios, Appaloosa Fundo de Investimento

em Direitos Creditórios, Valorem Fundo de Investimento em Direitos Creditórios

Multisetorial, consignou que entende prudente a suspensão da Assembleia Geral de Credores,

uma vez que ainda estão em tratativas com a Recuperanda e que, na sua ótica, a causa não

está madura para a votação do Plano. Ao final, requereu a concessão de prazo adicional para

que a Recuperanda possa ter a viabilidade de apresentar uma proposta adequada aos credores,

conclamando os demais credores para se posicionarem no mesmo sentido.

O Dr. Rodrigo de Oliveira Spinelli, representante do credor

Sicoob Cocred Cooperativa De Crédito, questionou sobre as cláusulas constantes no Plano

fls. 9744



atinentes às UPI’s. Pontuou que o Plano de Recuperação Judicial prevê a possibilidade de

arrendamento e alienação de bens, porém sem especificá-los expressamente. Assim,

questionou quais seriam os bens que constituiriam essas UPIs, pois as cláusulas dispostas no

Plano estão redigidas de forma genérica. Por fim, questionou o que seria, de fato, alterado no

Plano de Recuperação Judicial que demandaria tanto tempo para apresentação do

modificativo, a ponto de suspender os trabalhos por dois meses, com retomada às vésperas do

recesso. Indagou quais seriam as mudanças: se no formato de pagamento dos credores ou na

reestruturação da empresa.

O Dr. Thiago Guedes da Silva Paulino, representante da Caixa

Econômica Federal, indagou o representante da Recuperanda a respeito do prazo entre o

protocolo do modificativo ao Plano nos autos do processo e a realização da assembleia em

continuação, ressaltando o exíguo prazo para que o comitê do banco possa efetivamente

analisar a proposta que virá a ser apresentada pela Recuperanda. Solicitou, por fim, pelo

menos 25 dias entre a apresentação do modificativo no processo e a assembleia em

continuação.

O representante da Recuperanda, Dr. Marcio Jumpei Crusca

Nakano informou que a empresa Nova Opção Transportes e Logística não tem qualquer

relação societária com a Recuperanda. Salientou que a referida empresa pode vir a ser uma

das prestadoras de serviço da Graneleiro, mas que precisaria confirmar a informação com o

departamento comercial da Recuperanda. Ao final, ressaltou novamente que a empresa de

logística citada não integra o grupo econômico de que faça parte a Graneleiro.

Destacou que a Recuperanda está em tratativas com grande parte

dos credores sujeitos ao processo recuperacional, cuja negociação se iniciou na data do pedido

do processo de soerguimento, mas que pretende iniciar conversas e negociações com os

credores extraconcursais, o que justifica a necessidade de suspensão do conclave pelo prazo

postulado.

Quanto ao pedido que foi feito nos autos para venda de bens,

ressaltou que estes não são gravados por alienação fiduciária, e que a medida visa apenas

melhor gestão dos bens da empresa, não impactando negativamente na sua operação. Em

fls. 9745



relação à UPI´s, o prazo ora proposto visa justamente melhor detalhar eventual previsão de

constituição e alienação de UPI que venha a ser negociada com os credores neste período.

No que tange ao stay period, esclareceu que a Recuperanda não

pretende se utilizar da prorrogação do período para retardar os trabalhos, mas apenas entende

que esse período se mostra razoável para conseguir finalizar as negociações.

Por fim, a pedido da Recuperanda, o representante da

Administradora Judicial passou a palavra para o Sr. Alexandre Temerloglou, representante da

Siegen Consultoria, assessora financeira da recuperanda.

O Sr Alexandre Temerloglou, representante da Siegen

Consultoria, destacou que há vários grupos de credores envolvidos e que tem trabalhado para

atender todos esses grupos. Em razão disso, necessitam desse prazo de suspensão para

readequar o plano e apresentarem uma proposta que seja aceita pela maioria dos credores.

Consignou, ainda, que há vários detalhes do plano que serão alterados.

No tocante ao pedido de apresentação do modificativo com

maior antecedência, informou que o dia 04/12/2023 é a data limite para a apresentação nos

autos, ressaltando que se esforçarão para que o protocolo do modificativo ao Plano de

Recuperação Judicial seja apresentado antes desta data. Desta forma, preferem manter a data

indicada como sendo a data limite.

Após a explanação do representante da Recuperanda, o

representante da Administradora Judicial novamente passou a palavra aos credores para

sanarem eventuais dúvidas ainda existentes.

Não havendo mais dúvidas, passou-se à votação da suspensão

da Assembleia Geral de Credores, com a retomada dos trabalhos para o dia 18 de

dezembro de 2023 (segunda-feira) e apresentação de Modificativo ao Plano de

Recuperação Judicial nos autos do processo de Recuperação Judicial até o dia 4 de

dezembro de 2023 (segunda-feira), a ser realizada no formato virtual via plataforma

Assemblex, sendo esclarecido que serão mantidos os horários e procedimentos de

credenciamento e início dos trabalhos assembleares.

fls. 9746



Em seguida, o representante da Administradora Judicial passou

a palavra ao suporte da Assemblex para a exibição do vídeo explicativo com relação aos

procedimentos para votação pelos credores na plataforma virtual.

O representante da Administradora Judicial declarou aberta a

votação por meio da plataforma Assemblex por até 5 (cinco) minutos.

Com a proclamação do resultado da votação, o representante da

Administradora Judicial informou que a suspensão da Assembleia Geral de Credores foi

aprovada pelos credores presentes, com a retomada dos trabalhos para o dia 18 de

dezembro de 2023 (segunda-feira) e apresentação de Modificativo ao Plano de

Recuperação Judicial nos autos do processo de Recuperação Judicial até o dia 4 de

dezembro de 2023 (segunda-feira), a ser realizada no formato virtual via plataforma

Assemblex, sendo esclarecido que serão mantidos os horários e procedimentos de

credenciamento e início dos trabalhos assembleares.

Na sequência, o representante da Administradora Judicial

suspendeu os trabalhos por até 15 (quinze) minutos para confecção e finalização da ata da

assembleia.

Retomados os trabalhos, o representante da Administradora

Judicial solicitou à Secretária a leitura da ata.

Ao final da leitura da Ata, em razão de pedido de retificação

formulado pelo Banco Rendimento, fazendo referência à fala do Sr. Alexandre Temerloglou

no sentido da extraconcursalidade do crédito da citada instituição financeira, consignou

Alexandre que sua referência levava em consideração a assertiva do Banco a respeito da

natureza do seu crédito, mas que depois verificou que a Recuperanda o considera concursal.

O representante da Administradora Judicial consignou que a

questão relativa à natureza do crédito está judicializada, e que não vê em eventual declaração

em assembleia, notadamente diante do contexto em que fora feita, qualquer reconhecimento

fls. 9747



de qualquer das partes em sentido contrário ao que defendem no incidente de crédito

respectivo.

Conforme disposto no item 9 do Edital de convocação da

Assembleia Geral de Credores, os credores que assim desejarem, deverão encaminhar suas

ressalvas ao Plano de Recuperação Judicial e eventual modificativos, exclusivamente, pelo

endereço eletrônico (e-mail) graneleiro@laspro.com.br, até 1 (uma) hora após encerramento

dos trabalhos, ainda que tenham sido realizadas por vídeo durante a Assembleia, e serão

incorporadas à ata como anexos.

Após as alterações solicitadas pelos credores, a ata restou

aprovada entre os presentes, seguindo assinada por quem de direito.

Mirassol, 28 de setembro de 2023.

____________________________________________

Laspro Consultores Ltda.

Administradora Judicial

Tiago Henriques Papaterra Limongi

______________________________________________

Kelly de Campos Kawagishi Picazio

Secretária

________________________________________________

Dr. Márcio Jumpei Crusca Nakano

Advogado da Recuperanda

7

TL Tiago L

fls. 9748



______________________________________________________

Danilo Fernandes Alves

Dr. Anderson Benevides Campos (OAB/SP nº 285.896)

Credor Classe I

______________________________________________________

Fernando da Costa

Dr. Anderson Benevides Campos (OAB/SP nº 285.896)

Credor Classe I

____________________________________________________

Banco Rendimento S.A.

Dr. Guilherme de Morais Sant’Ana (OAB/SP nº 435.491)

Credor Classe III

____________________________________________________

SB Crédito Fundo de Investimento em Direitos Creditórios Aberto Multissetorial

Dr. Heitor Alcantara Da Silva (OAB/PR nº 53.518)

Credor Classe III

____________________________________________________

Paulo Junior Rodrigues Freitas Eireli

Dr. Ronaldo Silva Bering (OAB/SP nº 380.138)

Credor Classe IV

8

TL

GS

Guilherme S

HS

Heitor S

RB

Ronaldo BAC

Anderson C

Anderson C

fls. 9749



____________________________________________________

Joao Luiz Rodrigues Freitas Eireli

Dr. Ronaldo Silva Bering (OAB/SP nº 380.138)

Credor Classe IV

9

TL

GS

HS

RB

Ronaldo B

fls. 9750



Laudo de Credenciamento
Graneleiro Transportes Rodoviários - 2ª Chamada

São Paulo/SP, 28/09/2023

Total Geral

Total de Credores: 431 / Total de Presentes: 126

29.23% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 122.675.208,47 / Total do valor dos Presentes: 98.141.351,01

80.00% dos valores Presentes

Classe I - Trabalhista

Total de Credores: 100 / Total de Presentes: 63

63% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 1.385.272,81 / Total do valor dos Presentes: 561.456,10

40.53% dos valores Presentes

Classe III - Quirografário

Total de Credores: 142 / Total de Presentes: 50

35.21% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 118.018.502,34 / Total do valor dos Presentes: 97.461.486,48

82.58% dos valores Presentes

Classe IV - Microempresa

Total de Credores: 189 / Total de Presentes: 13

6.88% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 3.271.433,32 / Total do valor dos Presentes: 118.408,43

3.62% dos valores Presentes

Presentes 126

Classe I - Trabalhista

Nome Procurador Modo de
Participação Créditos

ADERVAL BERNARDINO ALVES ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 150,00

ALICIO CLOVIS BARCELOS ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 110,00

AILTON GONCALVES DAS NEVES ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 120,00

ANDRE RODRIGUES SCARIN ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 140,00

ARIANA YASMIN B S DE ANGELI ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 110,00

ATAUALPA MENDES DA SILVA ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 140,00

BENEDITO ANTONIO JACINTHO ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 150,00

BRENDON CARLOS BERTELLINI DA S ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 150,00

CAIO VINICIUS MOTTA TEODORO ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 130,00

CAMILA BATISTA NORA ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 150,00

fls. 9751



CLAUDIA RENATA GIOVANINI ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 145,00

CLEBIO DOS SANTOS FAGUNDES ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 145,00

CLEITON GIOVANE TRINDADE ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 135,00

CRISTIANE CLEMENTE TESSARRO ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 125,00

DANILO FERNANDES ALVES ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 100,00

DERCILIO BUSCHINI ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 135,00

DORIVAL ALVES ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 125,00

ELTON ANGELO MAGALHAES ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 125,00

ELZI GARCIA SILVA ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 150,00

ERICA MACHADO DOS SANTOS ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 110,00

FABRICIO HEREDIA DE PAULA LIMA ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 150,00

FERNANDA GOMIDE RUBIO ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 150,00

FERNANDO DA COSTA ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 125,00

FILIPE GUSTAVO G G DIAS SILVA ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 145,00

GABRIELA DA COSTA ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 115,00

GILBERTO CESAR RIBEIRO FILHO ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 115,00

GISLAINE TERESINHA PERES ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 135,00

GUILHERME AUGUSTO DE L SIMOES ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 125,00

GUILHERME BAPTISTA ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 150,00

GUSTAVO CARMO TEIXEIRA ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 125,00

IGOR PEREZI DE PAULA ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 150,00

JESSICA VANESSA GULLO ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 150,00

JOAO PAULO DOS ANJOS SOUZA ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 150,00

JOSIANE ANDALECIO DE ARAUJO ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 100,00

JULIANO DE JESUS RODIGOLO ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 135,00

JULIO CESAR ZEFERINO DA SILVA ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 125,00

KAROLINE APARECIDA CHIARI ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 145,00

LEANDRO HENRIQUE LONGO CARNEIR ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 115,00

LUCAS GOULART DE OLIVEIRA ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 125,00

LUCINEIA DE FATIMA DA SILVA ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 150,00

LUIS FERNANDO LONGO ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 100,00

MADISON MOTA DA SILVA ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 150,00

MARCELO SANTOS DO NASCIMENTO ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 130,00

MARCOS PAULO ESTANQUEIRO FILHO ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 150,00

MARLON BARBOSA DA SILVA ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 110,00

MARLON GOMES LUIZ ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 135,00

MATHEUS E DE SOUZA COSTA BRITO ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 125,00

MICHELLE APARECIDA A LOURENCON ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 125,00

MONICA COVIZZI ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 145,00

NEUSA MARIA GUSSON ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 135,00

PAULO VITOR BORGES ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 135,00

RANDREK WILLON DA COSTA SANTOS ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 110,00

SIMONE SOUZA DE OLIVEIRA ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 130,00

fls. 9752



SUZANE ZANINI DOS SANTOS ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 150,00

TATIANA PERPETUA F FAGUNDES ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 130,00

TAYNA CRISTINA LEITE ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 140,00

TIAGO MARQUIOLLI ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 140,00

THIAGO RODRIGUES DE SOUZA ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 125,00

VICTOR HUGO FAQUIM ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 130,00

VICTOR LUCENA DOS SANTOS ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 130,00

JOSE RICARDO DA SILVA ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 110,00

IZABEL ROSA DAS FLORES ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 115,00

ADELVAIR GONCALVES MANAIA JESSICA DE SOUSA NUNES VIRTUAL 553.281,10

Classe III - Quirografário

Nome Procurador Modo de
Participação Créditos

FLOWINVEST FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CEDITORIOS JENNIFER BARBARA YAMADA VIRTUAL 2.280.612,82

GPR FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS RODRIGO N. R. FERNANDES VIRTUAL 476.856,43

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS
SABIA CREDIT EVANDRO LUIZ GOMES VIRTUAL 1.717.718,76

RODOBENS VEICULOS COMERCIAIS CIRASA S.A. CLAUDIA ALVES DA SILVA VIRTUAL 149.021,92

BANCO RENDIMENTO S.A GUILHERME DE MORAIS SANT’ANA VIRTUAL 5.568.079,89

VALOREM FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS MULTISETORIAL GABRIEL DE FARIAS GEHRES VIRTUAL 9.369.561,93

ANDALUZ FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS GABRIEL DE FARIAS GEHRES VIRTUAL 1.737.849,24

APPALOOSA FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS GABRIEL DE FARIAS GEHRES VIRTUAL 507.681,12

MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S.A CASSIO AUGUSTO AMBROGI VIRTUAL 2.065.845,88

LECCA FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS MILENA CHAVES JERONIMO VIRTUAL 352.635,93

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS
MULTISETORIAL ASIA LP CATHERINE LAZZARINI CAROLLA VIRTUAL 1.572.105,13

B8 FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS
MULTISSETORIAL FABIANO DE CASSIO BOCALON VIRTUAL 2.235.933,07

BNK DIGITAL SOCIEDADE DE CREDITO DIREITO AS FABIANO DE CASSIO BOCALON VIRTUAL 300.000,00

UPPER FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS JOAO HELIO SANTOS RENNER VIRTUAL 4.001.632,78

BANCO PACCAR S.A. RAFAEL MACHADO ALVES VIRTUAL 146.151,70

SB CREDITO FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS ABERTO MULTISSETORIAL HEITOR ALCANTARA DA SILVA VIRTUAL 3.268.880,37

PUMA FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS NAO PADRONIZADO MULTISSETORIAL CAMILA DE CASSIA FACIO SERRANO VIRTUAL 2.254.674,49

NACIONAL GAS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA PAULA FREIRE VERISSIMO VIRTUAL 758,30

BANCO ABC BRASIL SA DARCI NADAL JUNIOR VIRTUAL 1.411.742,45

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS
ONIX PRIME ROBERTO CALDEIRA BRANT TOMAZ VIRTUAL 986.465,84

SOLAR FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS NAO PADRONIZADO MULTISSETORIAL MATHEUS PERKMANN SAMPAIO VIRTUAL 8.293.130,52

FUNDO DE INVESTIMENTOS EM DIREITOS CREDITORIOS
MULTISETORIAL HOPE LP MARCIA COSTA DE FREITAS VIRTUAL 2.885.232,95

MULTIBANK FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS MULTISSETORIAL LP MARCIA COSTA DE FREITAS VIRTUAL 1.001.395,69

SICOOB COCRED COOPERATIVA DE CREDITO RODRIGO DE OLIVEIRA SPINELLI VIRTUAL 502.026,54

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS
DA INDUSTRIA EXODUS INSTITUCIONAL LUCAS DE BRITO ARAGAO VIRTUAL 1.781.383,86

SRM EXODUS PME FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOS CREDITORIOS LUCAS DE BRITO ARAGAO VIRTUAL 721.299,20

ELETRO PADUA LTDA RONALDO SILVA BERING VIRTUAL 1.001,39

MERCALF DIESEL LTDA. RONALDO SILVA BERING VIRTUAL 2.673,93

AGROMETAL COMERCIAL DE FERRAGENS LTDA. RONALDO SILVA BERING VIRTUAL 2.270,64

GUGA PNEUS-INDUSTRIA. COMERCIO E SERVICOS LTDA RONALDO SILVA BERING VIRTUAL 2.300,00

fls. 9753



DIJO COMERCIO DE AUTO PECAS LTDA RONALDO SILVA BERING VIRTUAL 2.149,32

BANCO SOFISA S.A BARBARA RENATA SOARES GOMES VIRTUAL 525.633,78

CONTATTOS MAIS LTDA MARCELO VILERA JORDAO MARTINS VIRTUAL 442,00

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS –
NAO PADRONIZADOS DANIELE FLAVIA ALEXANDRE DA SILVA VIRTUAL 931.907,98

TREVISO FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS MULTISSETORIAL RENATO CAVALLI TCHALIAN VIRTUAL 12.966.623,93

ARTEMUS FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS MULTISSETORIAL LUCA SIMONETTI VIRTUAL 649.750,00

ESKELSEN SUPER RECAP DE PNEUS COMERCIO E
SERVICOS LTDA TATIANE RIBEIRO VARELLA VIRTUAL 119.104,30

BRIDGESTONE DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. MATHEUS DO NASCIMENTO NOGUEIRA VIRTUAL 274.690,04

BANCRED FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS NAO PADRONIZADOS LETICIA MARACCI SPANHE DA SILVA VIRTUAL 2.129.588,99

BCR FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS MULTISSETORIAL - LP LETICIA MARACCI SPANHE DA SILVA VIRTUAL 960.155,85

LINK BANK FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS NAO PADRONIZADOS MULTISSETORIAL LETICIA MARACCI SPANHE DA SILVA VIRTUAL 3.248.214,99

FUNDO DE INV. EM DIREITOS CRED. EMPIRICA GOAL ONE LETICIA MARACCI SPANHE DA SILVA VIRTUAL 1.103.410,02

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS
MULTISSETORIAL PREVIA LETICIA MARACCI SPANHE DA SILVA VIRTUAL 483.323,87

RDF FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS LETICIA MARACCI SPANHE DA SILVA VIRTUAL 698.661,55

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS
EMPIRICA PREMIER CAPITAL ALEXANDRE STECCA FERNANDES PEZZOTTI VIRTUAL 4.346.269,97

OLAM FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS LUIS HENRIQUE DOS SANTOS VIRTUAL 391.553,91

TRANSRIO CAMINHOES. ONIBUS. MAQUINAS E MOTORES
LTDA AMANDA BERSI DA SILVA VIRTUAL 1.299,03

VAMOS LOCACAO DE CAMINHOES. MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS S.A. AMANDA BERSI DA SILVA VIRTUAL 4.384.758,77

VITERRA BRASIL S.A. JOAO PAULO PALISSARI VIRTUAL 447.025,41

CAIXA ECONOMICA FEDERAL THIAGO GUEDES DA SILVA PAULINO VIRTUAL 8.200.000,00

Classe IV - Microempresa

Nome Procurador Modo de
Participação Créditos

MIRACOR COMERCIO DE TINTAS LTDA. ANDERSON BENECIDES CAMPOS VIRTUAL 18.315,64

JOAO HENRIQUE DUARTE PRIOLI 52547727862 RONALDO SILVA BERING VIRTUAL 600,00

BENJAMIN CANDIDO DE MELLO 18310817843 RONALDO SILVA BERING VIRTUAL 480,00

IMPERIO CASA DE MODA CONFECCOES NEVES PAULISTA
LTDA RONALDO SILVA BERING VIRTUAL 2.385,00

INDUSTRIA E COMERCIO DE CALCADOS TOSCAFER LTDA RONALDO SILVA BERING VIRTUAL 3.361,14

JOAO LUIZ RODRIGUES FREITAS EIRELI RONALDO SILVA BERING VIRTUAL 1.137,10

JOSE ROBERTO JACOB 92795510863 RONALDO SILVA BERING VIRTUAL 17.667,00

KIMITROL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
QUIMICOS LTDA RONALDO SILVA BERING VIRTUAL 704,00

MARCOS ANTONIO AMARANTE RONALDO SILVA BERING VIRTUAL 290,00

PAULO JUNIOR RODRIGUES FREITAS EIRELI RONALDO SILVA BERING VIRTUAL 105,00

ROGERIO FRIAS HEGUEDUSCH RIO PRETO RONALDO SILVA BERING VIRTUAL 3.055,00

TERLIMP HIGIENE E LIMPEZA LTDA RONALDO SILVA BERING VIRTUAL 269,43

SANTOS & SANTOS AUTO MECNICA LTDA MATHEUS DE BRITO PEREIRA VIRTUAL 70.039,12

Total em créditos: 98.141.351,01

fls. 9754



Laudo de Votação
Graneleiro Transportes Rodoviários - 2ª Chamada

São Paulo/SP, 28/09/2023

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia 18/12/2023? - Outros Assuntos

Total SIM: 119 (94.44%) de 126 | 82.805.049,35 (84.37%) de 98.141.351,01

Total NÃO: 7 (5.56%) de 126 | 15.336.301,66 (15.63%) de 98.141.351,01

Total Abstenção: 0 (0%) de 126 | -0,00 (-0%) de 98.141.351,01

Classe I - Trabalhista

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 63 (100%) 561.456,10(100%)

Total NÃO: 0 (0%) 0,00(0%)

Total Abstenção: 0 (0%) 0,00(0%)

Total Considerado na Classe: 63 561.456,10

Classe III - Quirografário

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 43 (86%) 82.125.184,82(84.26%)

Total NÃO: 7 (14%) 15.336.301,66(15.74%)

Total Abstenção: 0 (0%) -0,00(-0%)

Total Considerado na Classe: 50 97.461.486,48

Classe IV - Microempresa

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 13 (100%) 118.408,43(100%)

Total NÃO: 0 (0%) 0,00(0%)

Total Abstenção: 0 (0%) 0,00(0%)

Total Considerado na Classe: 13 118.408,43

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia 18/12/2023? - Outros Assuntos

Classe I - Trabalhista

Votos

Nome Procurador Créditos Voto
ADELVAIR GONCALVES MANAIA JESSICA DE SOUSA NUNES 553,281.10 Sim
ADERVAL BERNARDINO ALVES ANDERSON BENECIDES CAMPOS 150.00 Sim
AILTON GONCALVES DAS NEVES ANDERSON BENECIDES CAMPOS 120.00 Sim
ALICIO CLOVIS BARCELOS ANDERSON BENECIDES CAMPOS 110.00 Sim
ANDRE RODRIGUES SCARIN ANDERSON BENECIDES CAMPOS 140.00 Sim
ARIANA YASMIN B S DE ANGELI ANDERSON BENECIDES CAMPOS 110.00 Sim
ATAUALPA MENDES DA SILVA ANDERSON BENECIDES CAMPOS 140.00 Sim
BENEDITO ANTONIO JACINTHO ANDERSON BENECIDES CAMPOS 150.00 Sim

fls. 9755



BRENDON CARLOS BERTELLINI DA S ANDERSON BENECIDES CAMPOS 150.00 Sim
CAIO VINICIUS MOTTA TEODORO ANDERSON BENECIDES CAMPOS 130.00 Sim
CAMILA BATISTA NORA ANDERSON BENECIDES CAMPOS 150.00 Sim
CLAUDIA RENATA GIOVANINI ANDERSON BENECIDES CAMPOS 145.00 Sim
CLEBIO DOS SANTOS FAGUNDES ANDERSON BENECIDES CAMPOS 145.00 Sim
CLEITON GIOVANE TRINDADE ANDERSON BENECIDES CAMPOS 135.00 Sim
CRISTIANE CLEMENTE TESSARRO ANDERSON BENECIDES CAMPOS 125.00 Sim
DANILO FERNANDES ALVES ANDERSON BENECIDES CAMPOS 100.00 Sim
DERCILIO BUSCHINI ANDERSON BENECIDES CAMPOS 135.00 Sim
DORIVAL ALVES ANDERSON BENECIDES CAMPOS 125.00 Sim
ELTON ANGELO MAGALHAES ANDERSON BENECIDES CAMPOS 125.00 Sim
ELZI GARCIA SILVA ANDERSON BENECIDES CAMPOS 150.00 Sim
ERICA MACHADO DOS SANTOS ANDERSON BENECIDES CAMPOS 110.00 Sim
FABRICIO HEREDIA DE PAULA LIMA ANDERSON BENECIDES CAMPOS 150.00 Sim
FERNANDA GOMIDE RUBIO ANDERSON BENECIDES CAMPOS 150.00 Sim
FERNANDO DA COSTA ANDERSON BENECIDES CAMPOS 125.00 Sim
FILIPE GUSTAVO G G DIAS SILVA ANDERSON BENECIDES CAMPOS 145.00 Sim
GABRIELA DA COSTA ANDERSON BENECIDES CAMPOS 115.00 Sim
GILBERTO CESAR RIBEIRO FILHO ANDERSON BENECIDES CAMPOS 115.00 Sim
GISLAINE TERESINHA PERES ANDERSON BENECIDES CAMPOS 135.00 Sim
GUILHERME AUGUSTO DE L SIMOES ANDERSON BENECIDES CAMPOS 125.00 Sim
GUILHERME BAPTISTA ANDERSON BENECIDES CAMPOS 150.00 Sim
GUSTAVO CARMO TEIXEIRA ANDERSON BENECIDES CAMPOS 125.00 Sim
IGOR PEREZI DE PAULA ANDERSON BENECIDES CAMPOS 150.00 Sim
IZABEL ROSA DAS FLORES ANDERSON BENECIDES CAMPOS 115.00 Sim
JESSICA VANESSA GULLO ANDERSON BENECIDES CAMPOS 150.00 Sim
JOAO PAULO DOS ANJOS SOUZA ANDERSON BENECIDES CAMPOS 150.00 Sim
JOSE RICARDO DA SILVA ANDERSON BENECIDES CAMPOS 110.00 Sim
JOSIANE ANDALECIO DE ARAUJO ANDERSON BENECIDES CAMPOS 100.00 Sim
JULIANO DE JESUS RODIGOLO ANDERSON BENECIDES CAMPOS 135.00 Sim
JULIO CESAR ZEFERINO DA SILVA ANDERSON BENECIDES CAMPOS 125.00 Sim
KAROLINE APARECIDA CHIARI ANDERSON BENECIDES CAMPOS 145.00 Sim
LEANDRO HENRIQUE LONGO CARNEIR ANDERSON BENECIDES CAMPOS 115.00 Sim
LUCAS GOULART DE OLIVEIRA ANDERSON BENECIDES CAMPOS 125.00 Sim
LUCINEIA DE FATIMA DA SILVA ANDERSON BENECIDES CAMPOS 150.00 Sim
LUIS FERNANDO LONGO ANDERSON BENECIDES CAMPOS 100.00 Sim
MADISON MOTA DA SILVA ANDERSON BENECIDES CAMPOS 150.00 Sim
MARCELO SANTOS DO NASCIMENTO ANDERSON BENECIDES CAMPOS 130.00 Sim
MARCOS PAULO ESTANQUEIRO FILHO ANDERSON BENECIDES CAMPOS 150.00 Sim
MARLON BARBOSA DA SILVA ANDERSON BENECIDES CAMPOS 110.00 Sim
MARLON GOMES LUIZ ANDERSON BENECIDES CAMPOS 135.00 Sim
MATHEUS E DE SOUZA COSTA BRITO ANDERSON BENECIDES CAMPOS 125.00 Sim
MICHELLE APARECIDA A LOURENCON ANDERSON BENECIDES CAMPOS 125.00 Sim
MONICA COVIZZI ANDERSON BENECIDES CAMPOS 145.00 Sim
NEUSA MARIA GUSSON ANDERSON BENECIDES CAMPOS 135.00 Sim
PAULO VITOR BORGES ANDERSON BENECIDES CAMPOS 135.00 Sim
RANDREK WILLON DA COSTA SANTOS ANDERSON BENECIDES CAMPOS 110.00 Sim
SIMONE SOUZA DE OLIVEIRA ANDERSON BENECIDES CAMPOS 130.00 Sim
SUZANE ZANINI DOS SANTOS ANDERSON BENECIDES CAMPOS 150.00 Sim
TATIANA PERPETUA F FAGUNDES ANDERSON BENECIDES CAMPOS 130.00 Sim
TAYNA CRISTINA LEITE ANDERSON BENECIDES CAMPOS 140.00 Sim
THIAGO RODRIGUES DE SOUZA ANDERSON BENECIDES CAMPOS 125.00 Sim
TIAGO MARQUIOLLI ANDERSON BENECIDES CAMPOS 140.00 Sim
VICTOR HUGO FAQUIM ANDERSON BENECIDES CAMPOS 130.00 Sim
VICTOR LUCENA DOS SANTOS ANDERSON BENECIDES CAMPOS 130.00 Sim

Classe III - Quirografário

Votos

Nome Procurador Créditos Voto
AGROMETAL COMERCIAL DE FERRAGENS
LTDA. RONALDO SILVA BERING 2,270.64 Sim

ANDALUZ FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOS CREDITORIOS GABRIEL DE FARIAS GEHRES 1,737,849.24 Sim

APPALOOSA FUNDO DE INVESTIMENTO
EM DIREITOS CREDITORIOS GABRIEL DE FARIAS GEHRES 507,681.12 Sim

ARTEMUS FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOS CREDITORIOS

LUCA SIMONETTI 649,750.00 Sim

fls. 9756



MULTISSETORIAL
B8 FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOS CREDITORIOS
MULTISSETORIAL

FABIANO DE CASSIO BOCALON 2,235,933.07 Sim

BANCO ABC BRASIL SA DARCI NADAL JUNIOR 1,411,742.45 Não
BANCO PACCAR S.A. RAFAEL MACHADO ALVES 146,151.70 Não
BANCO RENDIMENTO S.A GUILHERME DE MORAIS SANT’ANA 5,568,079.89 Não
BANCO SOFISA S.A BARBARA RENATA SOARES GOMES 525,633.78 Sim
BANCRED FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOS CREDITORIOS NAO
PADRONIZADOS

LETICIA MARACCI SPANHE DA SILVA 2,129,588.99 Sim

BCR FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOS CREDITORIOS
MULTISSETORIAL - LP

LETICIA MARACCI SPANHE DA SILVA 960,155.85 Sim

BNK DIGITAL SOCIEDADE DE CREDITO
DIREITO AS FABIANO DE CASSIO BOCALON 300,000.00 Sim

BRIDGESTONE DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA. MATHEUS DO NASCIMENTO NOGUEIRA 274,690.04 Sim

CAIXA ECONOMICA FEDERAL THIAGO GUEDES DA SILVA PAULINO 8,200,000.00 Sim
CONTATTOS MAIS LTDA MARCELO VILERA JORDAO MARTINS 442.00 Sim
DIJO COMERCIO DE AUTO PECAS LTDA RONALDO SILVA BERING 2,149.32 Sim
ELETRO PADUA LTDA RONALDO SILVA BERING 1,001.39 Sim
ESKELSEN SUPER RECAP DE PNEUS
COMERCIO E SERVICOS LTDA TATIANE RIBEIRO VARELLA 119,104.30 Sim

FLOWINVEST FUNDO DE INVESTIMENTO
EM DIREITOS CEDITORIOS JENNIFER BARBARA YAMADA 2,280,612.82 Sim

FUNDO DE INV. EM DIREITOS CRED.
EMPIRICA GOAL ONE LETICIA MARACCI SPANHE DA SILVA 1,103,410.02 Sim

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS DA INDUSTRIA EXODUS
INSTITUCIONAL

LUCAS DE BRITO ARAGAO 1,781,383.86 Sim

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS EMPIRICA PREMIER
CAPITAL

ALEXANDRE STECCA FERNANDES
PEZZOTTI 4,346,269.97 Sim

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS MULTISETORIAL ASIA LP CATHERINE LAZZARINI CAROLLA 1,572,105.13 Sim

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS MULTISSETORIAL PREVIA LETICIA MARACCI SPANHE DA SILVA 483,323.87 Sim

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS ONIX PRIME ROBERTO CALDEIRA BRANT TOMAZ 986,465.84 Sim

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS SABIA CREDIT EVANDRO LUIZ GOMES 1,717,718.76 Sim

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS – NAO PADRONIZADOS
DANIELE

FLAVIA ALEXANDRE DA SILVA 931,907.98 Não

FUNDO DE INVESTIMENTOS EM DIREITOS
CREDITORIOS MULTISETORIAL HOPE LP MARCIA COSTA DE FREITAS 2,885,232.95 Não

GPR FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOS CREDITORIOS RODRIGO N. R. FERNANDES 476,856.43 Sim

GUGA PNEUS-INDUSTRIA. COMERCIO E
SERVICOS LTDA RONALDO SILVA BERING 2,300.00 Sim

LECCA FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOS CREDITORIOS MILENA CHAVES JERONIMO 352,635.93 Sim

LINK BANK FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOS CREDITORIOS NAO
PADRONIZADOS MULTISSETORIAL

LETICIA MARACCI SPANHE DA SILVA 3,248,214.99 Sim

MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S.A CASSIO AUGUSTO AMBROGI 2,065,845.88 Sim
MERCALF DIESEL LTDA. RONALDO SILVA BERING 2,673.93 Sim
MULTIBANK FUNDO DE INVESTIMENTO
EM DIREITOS CREDITORIOS
MULTISSETORIAL LP

MARCIA COSTA DE FREITAS 1,001,395.69 Sim

NACIONAL GAS BUTANO DISTRIBUIDORA
LTDA PAULA FREIRE VERISSIMO 758.30 Sim

OLAM FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOS CREDITORIOS LUIS HENRIQUE DOS SANTOS 391,553.91 Não

PUMA FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOS CREDITORIOS NAO
PADRONIZADO MULTISSETORIAL

CAMILA DE CASSIA FACIO SERRANO 2,254,674.49 Sim

RDF FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOS CREDITORIOS LETICIA MARACCI SPANHE DA SILVA 698,661.55 Sim

RODOBENS VEICULOS COMERCIAIS
CIRASA S.A. CLAUDIA ALVES DA SILVA 149,021.92 Sim

SB CREDITO FUNDO DE INVESTIMENTO
EM DIREITOS CREDITORIOS ABERTO

HEITOR ALCANTARA DA SILVA 3,268,880.37 Sim

fls. 9757



MULTISSETORIAL
SICOOB COCRED COOPERATIVA DE
CREDITO RODRIGO DE OLIVEIRA SPINELLI 502,026.54 Sim

SOLAR FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOS CREDITORIOS NAO
PADRONIZADO MULTISSETORIAL

MATHEUS PERKMANN SAMPAIO 8,293,130.52 Sim

SRM EXODUS PME FUNDO DE
INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS

LUCAS DE BRITO ARAGAO 721,299.20 Sim

TRANSRIO CAMINHOES. ONIBUS.
MAQUINAS E MOTORES LTDA AMANDA BERSI DA SILVA 1,299.03 Sim

TREVISO FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOS CREDITORIOS
MULTISSETORIAL

RENATO CAVALLI TCHALIAN 12,966,623.93 Sim

UPPER FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOS CREDITORIOS JOAO HELIO SANTOS RENNER 4,001,632.78 Não

VALOREM FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOS CREDITORIOS MULTISETORIAL GABRIEL DE FARIAS GEHRES 9,369,561.93 Sim

VAMOS LOCACAO DE CAMINHOES.
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS S.A. AMANDA BERSI DA SILVA 4,384,758.77 Sim

VITERRA BRASIL S.A. JOAO PAULO PALISSARI 447,025.41 Sim

Classe IV - Microempresa

Votos

Nome Procurador Créditos Voto
BENJAMIN CANDIDO DE MELLO
18310817843 RONALDO SILVA BERING 480.00 Sim

IMPERIO CASA DE MODA CONFECCOES
NEVES PAULISTA LTDA RONALDO SILVA BERING 2,385.00 Sim

INDUSTRIA E COMERCIO DE CALCADOS
TOSCAFER LTDA RONALDO SILVA BERING 3,361.14 Sim

JOAO HENRIQUE DUARTE PRIOLI
52547727862 RONALDO SILVA BERING 600.00 Sim

JOAO LUIZ RODRIGUES FREITAS EIRELI RONALDO SILVA BERING 1,137.10 Sim
JOSE ROBERTO JACOB 92795510863 RONALDO SILVA BERING 17,667.00 Sim
KIMITROL INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS QUIMICOS LTDA RONALDO SILVA BERING 704.00 Sim

MARCOS ANTONIO AMARANTE RONALDO SILVA BERING 290.00 Sim
MIRACOR COMERCIO DE TINTAS LTDA. ANDERSON BENECIDES CAMPOS 18,315.64 Sim
PAULO JUNIOR RODRIGUES FREITAS
EIRELI RONALDO SILVA BERING 105.00 Sim

ROGERIO FRIAS HEGUEDUSCH RIO
PRETO RONALDO SILVA BERING 3,055.00 Sim

SANTOS & SANTOS AUTO MECNICA LTDA MATHEUS DE BRITO PEREIRA 70,039.12 Sim
TERLIMP HIGIENE E LIMPEZA LTDA RONALDO SILVA BERING 269.43 Sim

fls. 9758



Assembleia: Graneleiro Transportes Rodoviários - 2ª Chamada

Justificativas incluidas no momento do Voto!

Enquete Procurador

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia 18/12/2023? RAFAEL MACHADO ALVES

Credores Classe Voto

Justificativa

Conforme as ressalvas que serão apresentadas por escrito, acrescentando ainda que até o momento o Banco Paccar não
conseguiu negociar com a Graneleiro devido ao desinteresse desta. Por isso, a suspensão da AGC não traria qualquer benefício
ao credor extraconcursal.

Enquete Procurador

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia 18/12/2023? FABIANO DE CASSIO BOCALON

Credores Classe Voto

Justificativa

de acordo com a suspensão da assembleia para o dia 18/12/2023 com apresentação do novo plano até o dia 04/12/2023.

Justificativas feitas por Procuradores!

BANCO PACCAR S.A. Quirografário Não

B8 FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS

MULTISSETORIAL

Quirografário Sim

BNK DIGITAL SOCIEDADE DE CREDITO DIREITO AS Quirografário SimTL

fls. 9759



13:49:33  From Alexandre Pezzotti FIDC EMPIRICA PREMIER CAPITAL : Ol√° 
poderia confirmar a presen√ßa? 
13:50:30  From Dr. Marcelo Jord√£o : Presente 
14:06:34  From Dr. Marcelo Jord√£o : Devemos aguardar mais quanto tempo 
aqui??? 
14:25:50  From Diego Thomas - Assemblex LTDA : HOR√ÅRIO CREDENCIAMENTO: 
11:00 at√© 14:00 
HOR√ÅRIO ASSEMBLEIA: 15:00 
15:06:44  From Guilherme de Morais Sant'Ana - Banco Rendimento S.A : 
Boa tarde, Dr. Tiago. 
Por favor, gostaria da palavra. 
15:07:31  From Thiago Guedes - CAIXA : Boa Tarde.  Gostaria da palavra 
tambem. 
15:14:06  From Jo√£o Helio Renner : Vou aderir √†s coloca√ß√µes do Dr. 
Guilherme para evitar enfadonha e desnecess√°ria tautologia. Suspender a 
AGC at√© a v√©spera do recesso √© um absurdo. Ainda n√£o que n√£o haja 
amadurecimento das negocia√ß√µes, a suspens√£o deve viabilizar  eventual 
homologa√ß√£o ou decreta√ß√£o de quebra ainda em 2023. 
15:33:31  From Diego Thomas - Assemblex LTDA : Drs segue o link para 
realizar a vota√ß√£o  
 

https://laspro.assemblexvirtual.com.br/ 
 

segue o contato do nosso suporte via WhatsApp! 
48 33728910 
15:36:01  From Cassio : N√£o estou conseguindo acessar o local de 
vota√ß√£o 
15:36:35  From Cassio : Como fa√ßo para voltar para o local de 
vota√ß√£o? 
15:36:57  From Diego Thomas - Assemblex LTDA : Drs segue o link para 
realizar a vota√ß√£o  
 

https://laspro.assemblexvirtual.com.br/ 
 

segue o contato do nosso suporte via WhatsApp! 
48 33728910 
15:38:35  From Cassio : Consegui. Obrigado 
15:41:12  From Jo√£o Helio Renner : podem projetar o resultado 
novamente? 
15:41:18  From Jo√£o Helio Renner : ficou 03 segundos na tela 
15:41:48  From Diego Thomas - Assemblex LTDA : Dr esta dispon√≠vel na 
plataforma! 
15:42:59  From Bruno Gon√ßalves - Assemblex LTDA : Segue link para 
visualiza√ß√£o do laudo de vota√ß√£o. 
15:43:00  From Bruno Gon√ßalves - Assemblex LTDA : 
https://laspro.assemblexvirtual.com.br/documentos-importantes 
15:43:22  From Bruno Gon√ßalves - Assemblex LTDA : Est√° dispon√≠vel na 
plataforma em documentos importantes. 
15:45:24  From Jo√£o Helio Renner : ok, obrigado! 
15:49:00  From Alexandre Temerloglou - Siegen/Graneleiro : Prezados, 
caso algu√©m queira conversar com a assessoria financeira da recuperanda 
(Siegen) para retirar d√∫vidas do plano ou propor modifica√ß√µes, pe√ßo 
procurar pelo n√∫mero +55 11 94209-5987 o Sr. Vinicius Resende Dias. 
16:07:50  From Jo√£o Helio Renner : A considera√ß√£o que fiz em ades√£o 
√† manifesta√ß√£o do Dr. Guilherme em nome do credor Upper n√£o constou 
em ata 
16:09:37  From Guilherme de Morais Sant'Ana - Banco Rendimento S.A : 
Dr. Tiago, gostaria da palavra, por favor 

fls. 9760



16:11:28  From Alexandre Temerloglou - Siegen/Graneleiro : Gostaria da 
palavra, tamb√©m. Pois pode haver um erro material. 
16:17:26  From Alexandre Temerloglou - Siegen/Graneleiro : Obrigado 
dr.! 
16:17:42  From Guilherme de Morais Sant'Ana - Banco Rendimento S.A : De 
acordo. Obrigado. Dr. Tiago. 
16:18:15  From Jo√£o Helio Renner : meu microfone n√£o est√° 
funcionando 
16:18:54  From Jo√£o Helio Renner : perfeito 
16:18:55  From Jo√£o Helio Renner : obrigado! 
16:20:17  From Alexandre Temerloglou - Siegen/Graneleiro : Boa tarde a 
todos! 
 

fls. 9761



Autenticação eletrônica 21/22
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 29 set 2023 às 09:53:27
Identificação: #00101aaac480fff9809063d7590fbe5bdf6021264c68a1690

Página de assinaturas

Tiago L Guilherme S
Tiago Limongi Guilherme Sant'Ana

306.512.108-52 412.575.588-46
Signatário Signatário

Heitor S
Kelly Picazio Heitor Silva

320.544.068-48 302.623.778-70
Signatário Signatário

Ronaldo B Anderson C
Ronaldo Bering Anderson Campos
125.558.308-80 090.790.798-98

Signatário Signatário

Marcio Nakano
274.354.418-05

Signatário

HISTÓRICO

28 set 2023

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #14a86c69549116350881c979bec9175eb9bbb006924f24f6edbc53450d647da6

https://valida.ae/00101aaac480fff9809063d7590fbe5bdf6021264c68a1690

fls. 9762



Autenticação eletrônica 22/22
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 29 set 2023 às 09:53:27
Identificação: #00101aaac480fff9809063d7590fbe5bdf6021264c68a1690

16:37:03

Assemblex LTDA criou este documento. (Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, E-mail:

contato@assemblex.com.br)                                                                                            

28 set 2023

16:39:08

Tiago Henriques Papaterra Limongi (E-mail: tiago.limongi@laspro.com.br, CPF: 306.512.108-52) visualizou

este documento por meio do IP 191.9.118.154 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

28 set 2023

16:40:15

Tiago Henriques Papaterra Limongi (E-mail: tiago.limongi@laspro.com.br, CPF: 306.512.108-52) assinou

este documento por meio do IP 191.9.118.154 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

28 set 2023

16:39:29

Kelly de Campos Kawagishi Picazio (E-mail: kelly.picazio@laspro.com.br, CPF: 320.544.068-48) visualizou

este documento por meio do IP 191.9.118.154 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

28 set 2023

16:42:53

Kelly de Campos Kawagishi Picazio (E-mail: kelly.picazio@laspro.com.br, CPF: 320.544.068-48) assinou este

documento por meio do IP 191.9.118.154 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

29 set 2023

09:50:54

Marcio Jumpei Crusca Nakano (E-mail: marcio@nakano.adv.br, CPF: 274.354.418-05) visualizou este

documento por meio do IP 45.65.221.98 localizado em Goiânia - Goias - Brazil

29 set 2023

09:53:27

Marcio Jumpei Crusca Nakano (E-mail: marcio@nakano.adv.br, CPF: 274.354.418-05) assinou este

documento por meio do IP 45.65.221.98 localizado em Goiânia - Goias - Brazil

28 set 2023

16:53:07

Anderson Benevides Campos (E-mail: abcampos@adv.oabsp.org.br, CPF: 090.790.798-98) visualizou este

documento por meio do IP 168.121.98.30 localizado em Ubatuba - Sao Paulo - Brazil

28 set 2023

16:54:32

Anderson Benevides Campos (E-mail: abcampos@adv.oabsp.org.br, CPF: 090.790.798-98) assinou este

documento por meio do IP 168.121.98.30 localizado em Ubatuba - Sao Paulo - Brazil

28 set 2023

16:37:25

Guilherme de Morais Sant'Ana (E-mail: guilherme.santana@silveiralaw.com.br, CPF: 412.575.588-46) 

visualizou este documento por meio do IP 189.111.251.95 localizado em Varzea Paulista - Sao Paulo -

Brazil

28 set 2023

16:42:47

Guilherme de Morais Sant'Ana (E-mail: guilherme.santana@silveiralaw.com.br, CPF: 412.575.588-46) 

assinou este documento por meio do IP 189.111.251.95 localizado em Varzea Paulista - Sao Paulo - Brazil

28 set 2023

16:44:50

Heitor Alcantara Da Silva (E-mail: juridico@sbcredito.com.br, CPF: 302.623.778-70) visualizou este

documento por meio do IP 177.0.136.97 localizado em Curitiba - Parana - Brazil

28 set 2023

16:46:19

Heitor Alcantara Da Silva (E-mail: juridico@sbcredito.com.br, CPF: 302.623.778-70) assinou este documento

por meio do IP 177.0.136.97 localizado em Curitiba - Parana - Brazil

28 set 2023

16:47:26

Ronaldo da Silva Bering (E-mail: bering@adv.oabsp.org.br, CPF: 125.558.308-80) visualizou este documento

por meio do IP 187.38.63.120 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

28 set 2023

16:48:28

Ronaldo da Silva Bering (E-mail: bering@adv.oabsp.org.br, CPF: 125.558.308-80) assinou este documento

por meio do IP 187.38.63.120 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #14a86c69549116350881c979bec9175eb9bbb006924f24f6edbc53450d647da6

https://valida.ae/00101aaac480fff9809063d7590fbe5bdf6021264c68a1690

fls. 9763




